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KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza Ligjore

Rregullorja e Brendshme e Universitetit “Albanian University” (kétu e né vazhdim
“Rregullore”) mbéshtetet né Kushtetutén e RSH-sé (neni 57, pika 6 dhe 7), ligjin nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Republikén e Shqipérisé” (kétu
e né vazhdim ligjii nr. 80/2015), né ligjin nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shogérité tregtare”, i ndryshuar dhe né Statutin e “Albanian University™.

Rregullorja éshté objekt i ndryshimeve né formé dhe né pérmbajtje, konform ¢do
amendimi té akteve ligjore dhe nénligjore gé rregullojné veprimtariné e Arsimit té Larté
né Republikén e Shqipérisé, Statutit t& “Albanian University”, si dhe respekton ¢do akt
ndérkombétar té ratifikuar nga Republika e Shqipérisé lidhur me sistemin dhe parimet ¢
funksionimit té Arsimit té Larté.

Neni 2
Objekti

Rregullorja ka pér géllim té rregullojé marrédhéniet midis strukturave akademike dhe
joakademike té “Albanian University” (kétu e né vazhdim “AU”), t¢ normojé veprimtariné
kryesore té organeve drejtuese, njésive pérbérése kryesore dhe bazé dhe njésive
administrative ndihmés té tij.

Rregullorja e Brendshme pércakton gjithashtu rregullat kryesore té organizimit dhe
funksionimit té veprimtarisé vendimmarrése kolegjiale dhe/ose individuale, té procesit
mésimor/kérkimor, si dhe té ¢cdo aspekti tjetér akademik dhe administrativ né ndihmé té
realizimit té shérbimit arstimor brenda fushés sé ligensuar t&¢ AU-sé.
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Neni 3
Parimet

Rregullorja njeh dhe respekton parime té réndésishme kushtetuese dhe ligjore, 1€ cilat
shérbejné pér demokratizimin dhe disiplinimin ligjor t¢ procesit akademik, organizimin
¢ brendshém institucional, si dhe pér ¢do proceduré tjetér vendimmarrése, propozuese,

vlerésuese, promovuese, edukuese, kérkimore dhe formuese.

Kjo rregullore udhéhiget né ¢do aspekt t& normimit té aktivitetit té universitetit nga
fryma e respektit té té drejtave, lirive themelore dhe interesave t& ligishme té njeriut té
sanksionuara né Kushtetutén e Republikés sé¢ Shqipérisé, si dhe né Kartat, Deklaratat dhe
Konventat Ndérkombétare.

Rregullorja sanksionon parimisht detyrimin e AU-sé pér té respektuar té gjitha té drejtat
dhe lirité themelore kushtetuese e ligjore, me géllim eliminimin e c¢do praktike
jodemokratike, diskriminuese dhe denigruese ndaj stafit akademik, studentéve dhe stafit
administrativ né térési.

Aktiviteti 1 AU-s¢ parashikuar né kété Rregullore bazohet né parimin e vetorganizimit
akademik dhe financiar, frymés sé liré, respektit té€ dinjitetit human, pluralizmit té ideve,
transparencés sé procedurave dhe promovimit té lirisé s¢ studimeve e ¢ kérkimit

shkencor, duke siguruar né ¢do rast mundési té barabarta pér ¢do individ.

Rregullorja synon té konsolidojé veprimtariné e strukturave té AU-sé, né respekt té
zhvillimit té liré té studimit, t&é procesit mésimor dhe té kérkimit shkencor edhe pérmes
bashképunimit me institucione té tjera té arsimit té larté, me njésité shkencore kombétare
dhe ndérkombétare, me administratén shtetérore dhe me ¢do subjekt tjetér me profil
profesional, ekonomik, formues, kérkimor, jofitimprurés dhe vullnetar.
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KREU IT

STRUKTURAT QENDRORE TE DREJTIMIT AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

Neni 4
Veprimtaria e Senatit

Senati Akademik éshté organi kolegjial akademik mé 1 larté drejtues dhe vendimmarrés
i universitetit, si dhe organi pérgjegjés pér pérmbushjen e misionit t€ universitetit,
bazuar né Statutin e AU-s¢ (neni 13 dhe 14).

Senati ushtron kompetenca gé lidhen me planifikimin, programimin dhe koordinimin
¢ procesit mésimor dhe té kérkimit shkencor. Senati Akademik pércakton politikat e
zhvillimit té AU-sé¢ dhe merr vendime mbu strategjité e zhvillimit té universitetit, drejton
dhe kontrollon veprimtarité mbi cilésiné e mésimdhénies ¢ té kérkimit shkencor dhe

vleréson nivelin dhe efikasitetin e tyre.

Senati Akademik éshté organ me vendimmarrje kolegjiale 1 cili drejtohet nga Rektori,
ku marrin pjesé si pérfagésues me té drejta té plota 19 (néntémbédhjeté) anétaré,
pérfagésues té grupimeve té¢ méposhtme:

a. Pérfagésues té personelit akademik: 18 (tetémbédhjeté) anétarg;

b. Pérfagésues té studentéve: 1 (njé) anétar, Kryetari 1 Késhillit Studentor t&¢ AU-sé.

Cdo njési kryesore né AU pérfagésohet né Senat, sipas kétyre raporteve:
a. Fakulteti 1 Shkencave Mjekésore - 6 anétarg;
b. Takulteti i Shkencave Shogérore - 6 anétarg;

c. Fakulteti 1 Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike - 6 anétaré.

Senati Akademik mblidhet periodikisht dhe vendos me shumicé té thjeshté ose té
cilésuar té té gjithé anétaréve té tij. Rektori ose té Vs -ta e té gjithé anétaréve t€ Senatit,
né mbledhje mund té thérrasin edhe té ftuar qé kané lidhje me ¢éshtjet q¢ merren né
shqyrtim.
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té cilésisé s& universitetit pérmes mekanizmave pér vlerésimin e veprimtarisé mésimore
dhe kérkimore-shkencore té personelit akademik dhe sigurimit té¢ kushteve pér
pérmirésimin e tyre,

Senati Akademik né zbatim té Statutit miraton vendosjen e marrédhénieve né nivel
kombétar e ndérkombétar me institucione té tjera kombétare dhe ndérkombétare té
propozuara nga njésité kryesore, né funksion té zhvillimit institucional dhe veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore-shkencore té AU-sé.

Senati ka t€ drejté t€ caktojé kritere t& veganta pér pranimin e studentéve né programet
e studimit, pér rekrutimin e personelit akademik dhe ndihmés-akademik, si dhe pér
zgjedhjen e anétaréve té Késhillit t¢ Etikés dhe té¢ Komisioneve té Pérhershme té
posagme. Té gjitha ¢éshtjet e mésipérme Senati i kalon pér votim me shumicé té thjeshté
t€ votave né prani té té gjithé anétaréve té tij.

Senati Akademik miraton me shumicé té cilésuar me 2/3 (dy (& tretat) e votave té
antaréve (€ tij projektstatutin, pasi té jeté marré miratimi paraprak i Bordit té
Administrimit, si dhe miraton me shumicé té thjeshté t& votave té t¢ gjithé anétaréve té

pranishém projektrregulloret e universitetit.

Senati Akademik harton strukturén e pérgjithshme t& AU-sé dhe i propozon Bordit té
Administrimit numrin e personelit akademik dhe administrativ, né & gjitha nivelet.
Senati gjithashtu miraton paraprakisht kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare,
materiale dhe njerézore, té formuluara nga Rektorati dhe ja paraqet ato pér miratim
pérfundimtar Bordit t¢ Administrimit.

Senati Akademik zgjedh Rektorin e AU-sé, mbi bazén e té paktén 2 (dy) kandidaturave
alternative, té cilat paragiten nga Administratori i shogérisé tregtare, nga radhét e
personelit akademik ekzistues ose/dhe jashté tij, si dhe me propozim té Rektorit eméron
Dekanin e Fakultetit, mbi bazé t& njé procesi konkurrimi. Senati Akademik gjithashtu

eméron pérfagésuesit e tij né pérbérjen e Bordit t¢ Administrimit.

Senati Akademik zgjedh kryeredaktorin, zévendés kryeredaktorin dhe miraton pérbérjen
¢ anétaréve té Redaksisé dhe té Bordit Drejtues té Revistés Optime.

Senati Akademik krijon Komisionet e Pérhershme t& institucionit, sip s
né Statutin e AU-s¢ (neni 19).

Senati Akademik né zbatim té Statutit propozon né Bordin e Admi] i
dhe riorganizimin e universitetit, ndarjen ose bashkimin e ti] me njest
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té arsimit té larté, si dhe ndryshime né nivelin e pagave té personelit akademik apo
ndryshimin e tarifés sé orés mésimore. Senati gjithashtu propozon pér miratim né
Bordin ¢ Administrimit planin strategjik t¢ zhvillimit té¢ AU-sé, té hartuar nga Rektorati,
si dhe projektbuxhetin vietor dhe até afat-mesém 3-vjegar t€ institucionit, té hartuar nga
Administratori 1 Pérgjithshém.

Senati Akademik né zbatim té Statutit miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e
njésive té institucionit apo degéve té tij, mbi bazén e propozimeve 1€ njésive kryesore
dhe té njésive bazé, pasi ka marré vlerésimin paraprak nga Bordi i Administrimit, si dhe
miraton né bashképunim me Bordin e Administrimit, raportin e detajuar vijetor t&
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t&¢ AU-s¢, té hartuar nga Rektorati dhe

ia pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin, né péprputhje me legjislacionin né fuq.

Senati gjithashtu merr vendime mbi ndryshimet apo shfugizimet e akteve t€ njésive
kryesore, té cilat bien ndesh me Statutin dhe rregulloret pérkatése, si dhe shqyrton dhe
shfugizon, kryesisht apo me kérkesé té té interesuarit, vendimet ¢ Komisioneve té
Pérhershme, kur ato bien ndesh me legjislacionin né fuqi, Statutin apo rregulloret
pérkatése.

Senati Akademik propozon tarifat e studimit, ndryshimet e tyre dhe politikat e vecanta
pér trajtimin financiar té studentéve t€ ekselencés e té kategorive té vecanta sociale, dhe
ia pércjell ato pér miratim Bordit t&¢ Administrimit.

Senati Akademik miraton kriteret dhe listén emérore té diplomatéve gé do t& pérfitojné
Medalje té Arté si dhe Certifikaté Ekselence né pérfundim té studimeve té tyre, mbi
bazén e rezultateve té arritura nga studentét.

Senati Akademik mund té miratojé organizimin e sesioneve té ndérmjetme t€ provimeve,
t¢ jashtézakonshme apo té kufizuara, jashté kalendarit akademik, t& riprovimeve ose té

provimeve t&é mbartura, me kérkesé té njésive kryesore apo njésive bazé.

. Mbledhja e Senatit Akademik thirret nga Rektori. Rektori né koordinim me Zv.

Rektorét dhe Dekanét e Fakulteteve formulon dhe vendos mbi rendin e dités dhe ¢éshtjet
kryesore qé¢ do té diskutohen. Anétarét e Senatit Akademik dhe té ftuarit e tjeré kané té

drejté té njihen me pérmbajtjen e rendit té dités para zhvillimit té mbledhje%—‘\
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votohen. Mbledhja e Senatit vijon me prezantimin e ¢éshtjeve nga pérfagésuesit e
strukturave propozuese akademike, me zhvillimin e diskutimeve, dhénien ¢ mendimeve

nga anétarét e tjeré, dhe mé pas né hedhjen pér votim té propozimeve.

Mbledhja e Senatit Akademik dokumentohet né njé procesverbal té detyrueshém, i cili
mbahet nga personeli administrativ i Rektoratit.

Rektor1 ka detyrimin gé brenda 3 ditésh nga zhvillimi i mbledhjes, t¢ formalizojé né njé
dokument zyrtar vendimin e Senatit duke e firmosur até dhe duke e shogéruar dérgimin

e t1j né strukturat vartése akademike dhe administrative me urdhéra konkrete pér zbatim.

Rektori ka té drejté t'ia delegojé kompetencén e drejtimit t¢ mbledhjes sé Senatit
Akademik njérit nga Zv. Rektorét (kur ka té till€), vetém né kushtet kur prania e tij éshté
e pamundur pér shkage pune ose shéndetésore, si dhe kur mbledhja e Senatit Akademik
ka karakter urgjent.

Vendimet e miratuara nga Senati Akademik jané té detyrueshme pér zbatim nga ¢do
instancé tjetér akademike dhe administrative brenda afateve dhe procedurave té
pércaktuara. Cdo shmangie, vonesé, neglizhencé apo keqadministrim 1 vendimeve té
Senatit analizohet rast pas rasti né mbledhjet e tij, duke vendosur edhe pér marrjen e
masave konkrete pér rivendosjen e rregullit dhe disiplinés né universitet.

Mbledhjet e Senatit Akademik zhvillohen né seliné qendrore t& universitetit.

Neni 5
Veprimtaria e Rektoratit

Rektorati éshté organ kolegjial ekzekutiv né nivel universiteti, 1 cili organizohet dhe
vepron né bazé té Statutit t&¢ AU-s¢ (neni 17), dhe pérbéhet nga Rektori,
Zévendésrektorét (Zv. Rektori pér Procesin Mésimor; Zv. Rektori pér Kérkimin
Shkencor; Zv. Rektori pér Politikat e Zhvillimit Institucional), Administratori i
Pergpthshem 1 AU—se dhe Dckanet e Fakulteteve té AU -$€. Rcktorah luyemhel uga

Funksionet kryesore té Rektoratit jané:

harton planin strategjik t€ zhvillimit t& institucionit, mbéshtetur n@ipry
njésive bazé dhe kryesore té institucionit, si dhe ato té administrato¥g
kryesore, dhe ja paraget pér miratim Senatit Akademik;
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harton programin vjetor té veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore, mbi
bazé té propozimeve té njésive bazé dhe kryesore, si dhe ndjek zbatimin e tij pas
miratimit nga Senati Akademik;

harton raportin vjetor té veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore pasi merr
raportet individuale nga ¢do njési kryesore dhe 1a paraget pér miratim Senatit
Akademilk;

paraget rekomandime pér projektet pér programet e studimeve, projektet e kérkimat
shkencor dhe ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;

mbikéqyr zbatimin e té gjitha vendimeve té miratuara nga Senati Akademik dhe Bordi
1 Administrimit;

monitoron veprimtariné akademike té¢ AU-s¢ dhe publikon rezultatet e vlerésimit té
tiy;

harton rregulloren e tij té€ punés, gé¢ miratohet nga Senati Akademik bazuar né Statutin
e AU-sg;

ushtron kontrolle tematike, té organizuara apo spontane, né njésité e universitetit pér
pérmbushjen e objektivave té tij, s1 dhe pér zbatimin e akteve rregullatore té organeve
té AU-sé.

Rektorati kérkon mendimin ¢ Senatit Akademik dhe té Bordit t¢ Administrimit pér
aspekte té kompetencés sé kétyre té fundit.

Rektorati raporton njé heré né semestér né Senatin Akademik dhe né Bordin e

Administrimit pér realizimin e planit té veprimtarive.

Rektorati harton dhe 1 dérgon pér miratim Senatit Akademik raportin e detajuar vietor
té veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t¢ AU-s¢, jo mé voné se data 20
dhjetor e ¢do viti akademik.

Rektorati harton, né bashképunim me Administratorin e Pérgjithshém dhe zyrén e
tinancés, raportin vjetor mbi veprimtariné financiare té¢ AU-sé, né pérputhje me
kérkesat e legjislacionit né fugi dhe ia dérgon pér miratim Bordit t¢ Administrimit jo
mé voné se data 20 dhjetor e ¢do viti akademik.

Rektorati éshté autoriteti pérgjegiés kryesor pér vénien né zbatim té vendimeve té
Senatit Akademik dhe Bordit t&¢ Administrimit, pér aq sa kéto vendime adresojné detyra
pér kété organ. .

Rektor: ka té drejté té bashkérendojé vénien né zbatim té kompetencave/§e X

me pérfagésuesit e tjeré té késaj strukture. Rektori né cilésiné e drejtuesiffig

it














































































































































